於二零一七年一月一日（經審核） 2,911

公允價值變動 (284)

於二零一七年六月三十日（未經審核） 2,627

於二零一八年一月一日（經審核） —

公允價值變動 —

於二零一八年六月三十日（未經審核） —

根據本集團與巧能環球有限公司（「巧能環球」）就收購Well Surplus Enterprises Limited及其附屬公
司（「汽車發動機集團」）於二零一五年十月訂立的買賣協議（「發動機買賣協議」）（「發動機收購」）以
及於二零一七年十二月訂立的第三份補充買賣協議（「第三份補充買賣協議」，巧能環球向本集團
承諾及保證，汽車發動機集團根據香港財務報告準則編製的截至二零一七年及二零一八年二月
二十八日止兩個年度經審核綜合除稅後溢利（不包括本集團於發動機收購完成後因購買價分配而
產生的任何公允價值調整）將分別不少於合共170,000,000港元（「第一期保證溢利」）及230,000,000港
元（「第二期保證溢利」）（即總共400,000,000港元）（統稱「總保證溢利」）。

倘未能達到總保證溢利，巧能環球須向本集團作出賠償。有關計算賠償金額的詳情載列於本公司
日期為二零一七年十二月三十一日的公告及本公司日期為二零一八年三月二十日的通函。

於二零一八年六月三十日，本公司董事釐定溢利保證之公允價值為零港元，此乃由於總保證溢利
已於截至二零一八年六月三十日止六個月期間內實現。

溢利保證於二零一七年六月三十日的公允價值為2,627,000港元，此乃由獨立專業估值師根據概率
統計法釐定，其中每年的現金流量代表保證溢利與預測純利之間的差額。本公司董事估計汽車發
動機集團在兩個不同情況下按相關情況的概率之預測純利。溢利保證的公允價值是保證溢利與
四個情況下的預測純利之間的不足額之現值的概率加權平均值。貼現率6.02%已用作計算溢利保
證現金流量之現值。

– 15 –

10. 按公允價值透過損益列賬之金融資產（續）

下文為於二零一七年六月三十日計算或然代價估值時的重要不可觀察輸入值連同定量敏感度分
析之概要：

估值方法

重要不可觀察

輸入值 公允價值對輸入值之敏感度

溢利保證的已貼現金融工具 概率統計法 貼現率6.02% 貼現率上升╱（下跌）1%將導
致公允價值（減少）╱增加
16,000港元

11. 應收賬款及應收票據

應收賬款及應收票據指合約工程及銷售汽車發動機應收款。合約工程應收款的付款期於有關合約
中訂明，而信貸期一般為一個月。來自銷售汽車發動機的應收款項的付款期以信貸為主，而信貸
期一般為三個月。應收票據的付款期於銀行相關應收票據內訂明，其到期時間介乎90至180日。應
收賬款及應收票據的賬面值與其公允價值相若。

未經審核 經審核

二零一八年

六月三十日

二零一七年

十二月

三十一日
千港元 千港元

應收賬款 402,032 1,191,019

應收票據 574,633 2,113

976,665 1,193,132

於二零一八年六月三十日，應收賬款中包含的應收保留款項為177,320,000港元（二零一七年十二
月三十一日：175,761,000港元），還款期介乎兩至三年。

– 16 –

11. 應收賬款及應收票據（續）

並無個別或整體上認定為減值的應收賬款賬齡分析如下：

未經審核 經審核

二零一八年

六月三十日

二零一七年

十二月

三十一日
千港元 千港元

逾期但並無減值：
逾期一至三個月 8,774 154,384

逾期四至六個月 269 236

逾期超過六個月 362 199

9,405 154,819

既無逾期亦無減值 392,627 1,036,200

402,032 1,191,019

於二零一八年六月三十日及二零一七年十二月三十一日，應收票據按發票日期之賬齡介乎一至
兩個月。

逾期但並無減值的應收賬款乃有關與少數幾名主要客戶相關，彼等與本集團交易的記錄良好。根
據以往經驗，董事認為，該等結餘無須計提減值準備，因有關信用質素並無重大改變，且仍然認
為可全數收回有關結餘。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品或其他信用增級。

既無逾期亦無減值的應收賬款與多名獨立客戶相關，彼等近期並無拖欠記錄。

– 17 –

12. 應付賬款

下列為按發票日期於各報告期末應付賬款之賬齡分析：

未經審核 經審核

二零一八年

六月三十日

二零一七年

十二月

三十一日
千港元 千港元

即期至三個月 482,205 663,081

四至六個月 3,121 4,217

超過六個月 2,461 2,379

487,787 669,677

於二零一八年六月三十日，應付賬款中包含的應付保留款項為13,521,000港元（二零一七年十二月
三十一日：13,103,000港元），一般於兩至三年內結算。應付賬款的賬面值與其公允價值相若。

應付賬款為免計利息，一般於7至120日內結算。支付條款於有關合約中訂明。

13. 可換股債券

於綜合財務狀況表確認的可換股債券就會計用途而分為兩個部分，分別為負債部分及權益部分，
而該等部分於報告期內的變動如下：

負債部分 權益部分 總計

千港元 千港元 千港元

於二零一六年十二月三十一日及二零一七年一月一日

（經審核） 359,818 390,716 750,534

利息開支 27,847 — 27,847

於二零一七年十二月三十一日及二零一八年一月一日

（經審核） 387,665 390,716 778,381

利息開支 11,410 — 11,410

注銷可換股債券之收益 (65,072) (15,140) (80,212)

於二零一八年六月三十日（未經審核） 334,003 375,576 709,579

– 18 –

13. 可換股債券（續）

於二零一六年二月四日，本公司向巧能環球發行本金總額為390,000,000港元的零息可換股債券，
以作為發動機收購事項的部分代價。可換股債券的到期日為發行日期的第二個週年（即二零一八
年二月四日）。可換股債券的本金額並不計息。概無就可換股債券授出抵押或擔保。可換股債券可
按初步換股價每股換股股份2.00港元（可根據可換股債券的條款調整）兌換為本公司的195,000,000

股普通股。本公司可於到期日前隨時透過書面通知按本金額的100%贖回可換股債券。本公司所贖
回的任何金額可換股債券將立即被註銷。

於二零一八年三月十三日，本公司將可換股債券之到期日由二零一八年二月四日延長兩年至二
零二零年二月四日（「可換股債券延長」）。有關可換股債券延長的進一步詳情載於本公司日期為
二零一七年十二月三十一日的公告及本公司日期為二零一八年三月二十日的通函。因此，負債及
權益部分已於簽立日期（即二零一八年三月十三日）後根據重新估值分別註銷約65,072,000港元及
15,140,000港元。該重估乃由Moores Stephens Advisory Services Limited （「Moores Stephens」，一
名獨立合資格專業估值師且與本集團並無關連）進行。另一方面，賬面值已扣除應計利息，可換
股債券未償還本金額仍為約334,003,000港元，到期日為二零二零年二月四日。於二零一八年六月